
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 
 
 
 
Ufficio Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale 
 

OGGETTO: Fornitura servizi di connettività per l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione sedi di L’Aquila (Via 
Salaria Antica Est, 27) e Teramo (ex Parco della Scienza).  Provvedimenti. 

 
IL DIRETTORE 

VISTI: 

 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e 
ss.mm.ii.; 

 l’art. 3, comma 1, del citato Decreto-legge n. 189/2016 prevede, ai fini della gestione dell’attività di 
ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai 
Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 
2016”;  

VISTE:  

 con deliberazione di Giunta regionale n. 766 del 22 novembre 2016 è stata approvata la convenzione 
per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per 
l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 con Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario 
del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

 con D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 è stata conferito, a far data dal 01.09.2019, l’incarico di Direttore 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera, incarico prorogato per 
l’annualità corrente con DPGR n. 6 del 30.12.2022; 

 la Giunta Regionale con propria deliberazione n. 913 del 31/12/2022 ha preso atto del Decreto del 
Presidente della Regione Abruzzo n. del 30.12.2022, nella Sua spiegata qualità di Vice Commissario 
di Governo per la Ricostruzione Post sisma 2016 di proroga dell’incarico al Direttore dell’USR sino al 
31/12/2023; 

 il Decreto n. 48 del 13/01/2023 con il quale è stata disposta la riformulazione dell’assetto 
organizzativo e delle competenze dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 2016 della Regione Abruzzo; 

DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 
ottobre 2016, n. 189, è stata prorogata al 31/12/2023 dall’art. 1 comma 739 L. n. 197 del 29.12.2022; 

PREMESSO che l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione presenta due sedi, L’Aquila in Via Salaria Antica Est, 27 
e Teramo in Via Cerulli Irelli 15/17;  

CONSIDERATO che a seguito di nuove assunzioni di personale da parte dell’USR Abruzzo 2016, gli uffici ubicati 
in Teramo - Via Ceruli Irelli, resi disponibili dalla Regione Abruzzo, risultano non più idonei a contenere le 
unità di personale in servizio; 

RISCONTRATA la disponibilità del Comune di Teramo di destinare parte dell’immobile denominato Parco 
della Scienza alle necessità dell’USR Abruzzo 2016; 

Decreto n. 1111 del 06-06-2023



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

DATO ATTO che con Decreto n. 02/SISMA /21 del 27.04.2021 è stato approvato e, successivamente, 
sottoscritto dalle parti, lo schema di contratto di comodato gratuito di porzione del complesso “Parco della 
Scienza” tra Comune di Teramo e U.S.R. 2016; 

ACCERTATO che occorre provvedere, per la piena operatività della nuova sede sita in Teramo presso il “Parco 
della Scienza”, all’attivazione dei servizi di connettività; 

PRESO ATTO della necessità, altresì, di migliorare la connettività della sede USR di L’Aquila, attualmente 
sottodimensionata per il volume di utenza in quanto la rete attualmente in uso è quella regionale, con 
evidenti rallentamenti all’accesso ai servizi regionali nelle giornate in cui la presenza di personale è maggiore;  
 

DATO ATTO che con  Ordinanza n° 129 del 13 dicembre 2022 del Commissario Speciale per la Ricostruzione 
dei danni del Sisma 2016 recante “Approvazione del Programma straordinario di Rigenerazione Urbana 
connessa al sisma e del Nuovo Piano di ricostruzione di altre opere pubbliche per le Regioni Abruzzo, Lazio e 
Umbria nonché dell’elenco degli interventi per il recupero del tessuto socio-economico delle aree colpite dal 
sisma finanziati con i fondi della Camera dei deputati per la Regione Abruzzo”,  è stato approvato l’elenco 
degli interventi per il recupero del tessuto socio-economico delle aree colpite dal sisma della Regione 
Abruzzo, individuati nell’Allegato C della stessa ordinanza, che trovano copertura finanziaria nelle risorse 
rinvenienti dai risparmi della Camera dei deputati e assegnate al Commissario straordinario del Governo per 
la ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici a far data dal 24 agosto 2016, per un importo 
complessivo di euro 26.040.000,00; 
 

RILEVATO che nell’elenco di cui all’Allegato C dell’Ordinanza sopra richiamata figura anche un finanziamento 
per l’importo di € 840.000,00 per lavori di efficientamento energetico e altri interventi sull’edificio sede 
dell'USR e del Genio Civile di Teramo; 
CHIARITO che con detto finanziamento si provvederà al potenziamento della rete informatica della sede 
USR2016 di Via Cerulli Irelli (Te);  

CONSIDERATO che occorre innanzitutto procedere al rafforzamento del nodo primario a Palazzo Silone 
propedeutico alla fornitura presso il Parco della Scienza, attualmente non connesso; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’ampliamento e potenziamento della rete che serve la sede USR di Via 
Salaria Antica Est (AQ), e all’attivazione della connessione della sede di Parco della Scienza in Via Antonio De 
Benedictis n°1 (TE); 

TENUTO CONTO che per la fornitura di cui sopra è stata avviata un’indagine di mercato attraverso la richiesta 
di preventivi di spesa a tre ditte specializzate nel settore e segnatamente: 

 FASTWEB - P.IVA: 12878470157 
 TELECOM - P.IVA: 00488410010 
 MICSO - P.IVA: 01220170680 

DATO ATTO che è stata effettuata una comparazione tra i preventivi pervenuti in base al rapporto costi – 
benefici per magabit/s (Mbit/s) al fine di individuare quello dotato delle opportune caratteristiche di 
affidabilità e, quindi, meglio rispondente alle esigenze dell’Ufficio richiedente, così come da tabella seguente: 

 

Capacità linea Cacapità linea Capacità linea

IMPORTO IVATO IMPORTO IVATO IMPORTO IVATO

Una Tantum 1.341,00 €     1.636,02 €    Una tantum 5.143,00 €    6.274,46 €              Una tantum 1.200,00 €      1.464,00 €     
Canone mesile 3.394,06 €     4.140,75 €    Canone mensile 1.347,60 €    1.644,07 €              Canone mensile 1.700,00 €      2.074,00 €     
Canone annuo* 40.728,67 €   49.688,97 € Canone annuo 16.171,20 € 19.728,86 €            Canone annuo 20.400,00 €   24.888,00 €   
Primo anno 42.069,67 €   51.324,99 € Primo anno 21.314,20 € 26.003,32 €            Primo anno 21.600,00 €   26.352,00 €   

Costo al megabit/mese 8,49 €             10,35 €          Costo al megabit/mese 1,68 €            2,06 €                       Costo al megabit/mese 0,85 €              1,04 €             
Moltiplicatore costo 9,98 Moltiplicatore costo 1,98 Moltiplicatore costo 1,00

FASTWEB TELECOM MICSO
2 x 1000Mbit/s2 x 200Mbit/s 200Mbit/s+600Mbit/s (SILONE)



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

PRESO ATTO che l’offerta presentata dalla MICSO SRL con sede in Via Tiburtina, 318 – 65128 Pescara (Pe) - 
P.IVA: 01220170680, pari al costo di seguito specificato: 

 Costo mensile pari a € 1.700,00 oltre IVA del 22%, per un totale annuo di € 20.400,00 oltre IVA; 
 Contributo di attivazione una tantum pari a € 1.200,00 esclusa IVA del 22% per un totale complessivo 

di € 1.464,00 comprensivo dei seguenti servizi (soluzione “chiavi in mano”): 
- fornitura di armadio Rack a muro completo di cablatura elettrica; 
- patch panel per attestazione cavi di rete; 
- installazione e collaudo; 

è risultata essere congrua in ragione della tipologia dei servizi richiesti (velocità 1000 Mbit/s – Banda Minima 
Garantita 80%); 

RITENUTO di procedere, pertanto, alla stipula del contratto con la società MICSO SRL per la fornitura dei 
servizi di connettività alle sedi USR di L’Aquila, in Via Salaria Antica Est n°27, e Teramo c/o il Parco della 
Scienza, in Via Antonio De Benedictis n°1 mediante sottoscrizione del progetto di fattibilità di cui all’allegato 
A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DATO ATTO che la spesa complessiva annua di € 26.352,00 comprensivo di IVA e altri oneri trova copertura 
con i fondi trasferiti dal Commissario Straordinario per la Ricostruzione sulla contabilità speciale 6051/401 
presso la Tesoreria Provinciale della Banca d’Italia dell’Aquila, intestata al Vice Commissario Presidente della 
Regione Abruzzo, alla voce spese di funzionamento di cui all’art. 3 comma 1-ter D.L. 189/2016; 

ACCERTATO che alla presente procedura di acquisizione è stato attribuito il codice Smart CIG: ZB73B73585; 

Tutto ciò premesso, 

 
DECRETA 

 
 
per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si richiamano integralmente: 
 

1. di procedere all’ampliamento della rete della sede dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione di Via 
Salaria Antica Est (AQ), e all’attivazione della connessione della sede di Parco della Scienza in Via 
Antonio De Benedictis n°1 (TE); 

2. far constare che propedeutico all’ampliamento di cui al punto 1) la Ditta incaricata provvederà 
all’adeguamento tecnologico della sede della Regione Abruzzo Via L. Da Vinci –Palazzo Silone 
L’Aquila; 

3. di procedere alla sottoscrizione della proposta di progetto di fattibilità presentato dalla società 
MICSO SRL con sede in Via Tiburtina, 318 – 65128 Pescara (Pe) - P.IVA: 01220170680, per la fornitura 
dei servizi di connettività alle sedi USR di L’Aquila e Teramo e adeguamento tecnologico della sede 
della regione Abruzzo in L’Aquila Palazzo Silone; 

4. di stabilire che la somma complessiva di € 26.352,00, comprensiva di IVA del 22% e di altri oneri, 
graverà sui fondi della contabilità speciale 6051/401 presso la Tesoreria Provinciale della Banca 
d’Italia dell’Aquila, intestata al Vice Commissario Presidente della Regione Abruzzo a valere sulle 
spese di funzionamento; 

5.  di far constare che è stato acquisito il codice Smart CIG n. ZB73B73585; 
6. di far constare, altresì, che il pagamento avverrà a scadenze bimestrali anticipate (di cui la 1° 

comprensiva del costo una tantum; 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

7. di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’USR Sisma 2016 Abruzzo. 

   
   

 

 
 

L’istruttore 
(Dott.ssa Angela Spera) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs 
39/1993  

 

  
Il Responsabile  

dell’Ufficio Economico e Finanziario 
Trattamento Stipendiale 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 
 F.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 

 
   

 
 
 

Il Direttore dell’USR Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 
firmato digitalmente 

(firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 
          

 

 


